
Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской области от 23 апреля

07.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской 
области от 23 апреля 2025 г. N 511 "Об утверждении Порядка обеспечения 

первоочередным (преимущественным) правом на зачисление детей участников 
специальной военной операции в группы продленного для и круглосуточного 

пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)"

В соответствии с постановлением администрации Валуйского муниципального округа от 7 
февраля 2025 года N 111 "О реализации мер поддержки участников специальной военной операции и 
членов их семей на территории Валуйского муниципального округа", постановлением Правительства 
Белгородской области от 28 декабря 2024 года N 679-пп "О реализации в Белгородской области Единого 
стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", 
постановляю:

1. Утвердить Порядок обеспечения первоочередным (преимущественным) правом на 
зачисление детей участников специальной военной операции в группы продленного для и 
круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях (в том 
числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), (Прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Валуйская звезда" и сетевом издании 
"Валуйская звезда" (val-zvezda31.ru.) в течении десяти календарных дней со дня его принятия.

3. Управлению образования администрации Валуйского муниципального округа:
- направить настоящее постановление в течение одного рабочего дня со дня его принятия в 

редакцию газеты "Валуйская звезда" для опубликования;
- предоставить в течении одного рабочего дня со дня официального опубликования 

настоящего постановления в газете "Валуйская звезда" в отдел делопроизводства 
организационно-контрольного управления администрации Валуйского муниципального округа 
(Волобуева Н.А.) сведения об опубликовании настоящего постановления, содержащие название, номер 
и дату выпуска газеты "Валуйская звезда", номер страницы выпуска, с которой начинается текст 
настоящего постановления.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Валуйского муниципального 
округа от 28 декабря 2024 года N 2428 "Об утверждении Порядка обеспечения первоочередным 
(преимущественным) правом на зачисление детей участников специальной военной операции в группы 
продленного для и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)".

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Валуйского муниципального округа по социальным вопросам Дуброву И.В.

Глава администрации
Валуйского муниципального округа А.И. Дыбов

Приложение

Утвержден
постановлением администрации

Валуйского муниципального округа
от 23 апреля 2025 г. N 511

Порядок
обеспечения первоочередным (преимущественным) правом на зачисление детей участников 
специальной военной операции в группы продленного для и круглосуточного пребывания в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции)

1. Общие положения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196732/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411896142/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411251491/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196733/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/2597
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196733/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196733/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411882660/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412196733/0


Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской области от 23 апреля

07.07.2025 Система ГАРАНТ 2

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила, условия и сроки предоставления участникам 
специальной военной операции и членам их семей меры поддержки по первоочередному 
(преимущественному) праву на зачисление детей участников специальной военной операции в группы 
продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), (далее 
- Порядок), (далее - участники СВО) на территории Валуйского муниципального округа.

2. Участники специальной военной операции и члены их семей

2. Под участниками специальной военной операции понимаются граждане Российской 
Федерации, постоянно проживающие на территории Валуйского муниципального округа:

1. Лица, участвующие в специальной военной операции, лица, постоянно проживающие на 
территории Валуйского муниципального округа, участвующие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии 
Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 
полиции, по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных 
лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

2.2. Члены семей участников специальной военной операции - члены семьи лиц, указанных в 
подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, в том числе погибших (умерших) при выполнении задач в 
ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 
военной операции, определенные в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 
27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", а именно:

1) супруга (супруг), супруг (супруга) погибшего (умершего), не вступивший (не вступившая) в 
повторный брак;

2) несовершеннолетние дети;
3) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
4) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 

обучения;
5) лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной операции.
2.3. Дети участников специальной военной операции - члены семей участников специальной 

военной операции, указанные в подпунктах 2 - 4 подпункта 2.2 пункта 2 настоящего Порядка, один 
или оба родителя которых являются участниками специальной военной операции.

2.4. Мера поддержки предоставляется лицам, участвующим в специальной военной операции и 
членам их семей на период участия лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, в 
специальной военной операции.

2.5. Мера поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/205
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/251


Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской области от 23 апреля

07.07.2025 Система ГАРАНТ 3

Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших 
позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляются 
бессрочно.

3. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки участников СВО

3.1. Заявители обращаются за предоставлением первоочередного (преимущественного) права на 
зачисление в группы продленного дня и круглосуточного пребывания к руководителю дошкольного 
образовательного учреждения, в которой обучается ребенок участника СВО.

3.2. Решение об открытии группы продленного дня (далее - ГПД) и о режиме пребывания в ней 
детей принимается общеобразовательными организациями с учетом мнения родителей (законных 
представителей) обучающихся в порядке, определенном уставом образовательной организации, в том 
числе по инициативе родителей (законных представителей) детей участников СВО независимо от 
количества заявивших.

3.3. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) ребенка 
участника СВО (далее - заявитель).

3.4. Для получения меры поддержки участника СВО, заявитель представляет в дошкольную 
образовательную организацию, следующие документы:

1) заявление на оказание услуги по уходу и присмотру за детьми дошкольного возраста в 
группах продлённого дня и круглосуточного пребывания;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО (свидетельство о рождении 

ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об установлении 
отцовства в отношении ребенка).

В случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного государства, также 
предоставляется его перевод на русский язык, нотариально заверенный в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

4) документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка (опекунское 
удостоверение, решение органа опеки и попечительства о назначении опеки или попечительства над 
ребенком);

5) копия документа, подтверждающего участие в специальной военной операции одного из 
родителей (законных представителей);

6) документ подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при выполнении задач 
специальной военной операции либо позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции;

7) копия документа регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, 
подтверждающего факт проживания на территории Валуйского муниципального округа.

8) согласие на обработку персональных данных.
Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

достоверность сведений, содержащихся в представляемых им документах.
3.5. Документы, подтверждающие участие в специальной военной операции, документы, 

подтверждающие участие лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, в 
специальной военной операции, к которым в частности относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными 
государственными органами в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 октября 2024 года N 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области";

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о 
прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 
1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/387
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/387


Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской области от 23 апреля

07.07.2025 Система ГАРАНТ 4

28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";
- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации;
- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной 
военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды 
участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).

3.6. Документ, подтверждающий факт участия в СВО, можно получить несколькими способами:
- в Федеральном казенном учреждении "Военно-социальный центр" Министерства обороны 

Российской Федерации" (далее - ФКУ ВСЦ Минобороны России РФ);
- в военном комиссариате или воинской части;
- в любом МФЦ во всех регионах РФ;
- в электронном виде через единый портал госуслуг.
3.7. При использовании портала госуслуг сформировать заявление на получение справки СВО 

можно, заполнив интерактивную форму. Дополнительной подачи заявления в иной форме не требуется. 
Сформированный и подписанный документ направляется в ФКУ ВСЦ Минобороны России в 
электронной форме.

3.8. Через портал госуслуг сами участники СВО могут заказать справку об участии в СВО, а 
члены их семей - справку о статусе участника СВО.

3.9. Справку на портале госуслуг могут получить:
- участник СВО:
- военнослужащий;
- доброволец;
- заключивший контракт с организациями, содействующими выполнению задач СВО;
- мобилизованный;
- члены его семьи, если участник СВО жив и родство подтверждено российскими документами 

(родители, супруг или супруга, дети с 14 лет, бывшая супруга или супруг в интересах совместного 
ребенка до 18 лет).

3.10. На справке об участии в СВО с портала госуслуг может быть специализированный 
QR-код, который действителен 30 календарных дней.

С его помощью можно подтвердить подлинность данной справки через сервис "Госкан".
3.11. Участники СВО и члены их семей, если родство подтверждено документами, могут 

получить справку об участии в СВО. Если подтверждающие родство документы выданы иностранным 
государством, нужен их нотариально заверенный перевод на русский язык.

3.12. В военкомат, воинскую часть и ФКУ ВСЦ Минобороны России РФ могут обратиться все те 
же заявители, а также полнородные и неполнородные братья и сестры участника СВО или его 
иждивенцы.

3.13. Для отдельных категорий участников СВО действует отдельный порядок получения 
справок. Это касается:

- сотрудников органов внутренних дел РФ, федеральных государственных гражданских 
служащих и работников системы МВД России, граждан РФ, уволенных со службы в ОВД или с 
федеральной гражданской службы, и членов их семей (приказ МВД России от 23 октября 2024 г. 
N 634);

- граждан из числа работников уголовно-исполнительной системы РФ и лиц, ранее проходивших 
службу (работу) в учреждениях и органах УИС (приказ ФСИН России от 25 октября 2024 г. N 753).

4. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры поддержки участников СВО

4.1. В случае, если заявление для получения первоочередного (преимущественного) права на 
зачисление в группы продленного дня или круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, поступило позднее 1 сентября текущего учебного года, при этом в 
дошкольной образовательной организации ГПД или круглосуточного пребывания не сформирована, 
руководитель муниципальной дошкольной образовательной организации в течение 10 (десяти) рабочих 
дней со дня обращения обеспечивает организацию ГПД или круглосуточного пребывания.

4.2. Решение о первоочередном зачислении (об отказе в первоочередном (преимущественном) 
зачислении) в ГПД или круглосуточного пребывания детей участников СВО оформляется приказом 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410650494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410650552/0


Постановление администрации Валуйского муниципального округа Белгородской области от 23 апреля

07.07.2025 Система ГАРАНТ 5

муниципальной дошкольной образовательной организации не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня 
обращения заявителя.

4.3. Заявители обязаны в течении 7 календарных дней информировать письменно руководителя 
муниципальной дошкольной образовательной организации, о возникновении обстоятельств, влекущих 
прекращение их права на предоставление мер поддержки участников СВО.

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении первоочередного (преимущественного) права на 
зачисление в ГПД или круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях детей участников СВО, являются:

1) представление заявителем недостоверных сведений;
2) представление не в полном объеме или непредставление документов, указанных в пункте 3.4. 

раздела 3 Порядка;
3) отсутствие права на предоставление меры поддержки, в соответствии с настоящим Порядком.
4.5. Решение о первоочередном зачислении (об отказе в первоочередном (преимущественном) 

зачислении) детей участников СВО в ГПД или круглосуточного пребывания выдается заявителю либо 
направляется почтовым отправлением в срок не более 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения.

4.6. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением об оказании 
меры поддержки участников СВО после устранения причин, послуживших основанием для отказа.

4.7. Родители (законные представители) обязаны в течении 7 календарных дней информировать 
письменно руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения, о возникновении 
обстоятельств, влекущих прекращение их права на первоочередное (преимущественное) зачисление 
детей участников специальной военной операции в группы продленного для и круглосуточного 
пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции), представив заявление об этом и подтверждающие 
документы.

4.8. Учёт предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки участников СВО 
осуществляется соответствующей муниципальной дошкольной образовательной организацией.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Приложение. Порядок обеспечения первоочередным (преимущественным) правом на зачисление детей участников специальной военной операции в группы продленного для и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)
	1. Общие положения
	Пункт 1.1

	2. Участники специальной военной операции и члены их семей
	Пункт 2
	Пункт 2.2
	Пункт 2.3
	Пункт 2.4
	Пункт 2.5

	3. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки участников СВО
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Пункт 3.3
	Пункт 3.4
	Пункт 3.5
	Пункт 3.6
	Пункт 3.7
	Пункт 3.8
	Пункт 3.9
	Пункт 3.10
	Пункт 3.11
	Пункт 3.12
	Пункт 3.13

	4. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры поддержки участников СВО
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3
	Пункт 4.4
	Пункт 4.5
	Пункт 4.6
	Пункт 4.7
	Пункт 4.8



